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KẾ HOẠCH 

Công tác đối ngoại năm 2024 của Chi cục Thủy lợi 

 

Thực hiện Văn bản số 1434/KH-SNN ngày 12/4/2024 của Sở Nông nghiệp 

và PTNT về kế hoạch triển khai công tác đối ngoại năm 2024 của tỉnh Thái 

Nguyên. Chi cục Thủy lợi xây dựng kế hoạch triển khai công tác đối ngoại năm 

2024, với những nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Thường xuyên quán triệt và triển khai thực hiện có hiệu quả các văn bản 

chỉ đạo của UBND tỉnh và Sở Nông nghiệp và PTNT về phương thức, nội dung, 

nâng cao chất lượng, hiệu quả của công tác đối ngoại và hội nhập quốc tế của 

địa phương theo chủ trương, đường lối đối ngoại, hội nhập quốc tế của Đại hội 

đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; bám sát định hướng hành động trong 

công tác đối ngoại và hội nhập quốc tế của các địa phương sau Hội nghị Ngoại 

vụ toàn quốc lần thứ 21, đổi mới, sáng tạo đối ngoại, tạo sự thống nhất và hành 

động của tập thể công chức, viên chức và người lao động thuộc Chi cục, góp 

phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ của đơn vị và của ngành. 

- Phát huy tính chủ động, sáng tạo trong công tác tham mưu của phòng 

chuyên môn; sự phối hợp chặt chẽ của các phòng, hạt Quản lý đê trong việc tổ 

chức triển khai thực hiện các chương trình, kế hoạch về công tác đối ngoại. 

II. NỘI DUNG  

1. Triển khai đường lối, chủ trương, định hướng đối ngoại và quy định 

về quản lý hoạt động đối ngoại của Đảng và Nhà nước 

- Tiếp tục phổ biến, quán triệt, triển khai đến công chức, viên chức và 

người lao động trong Chi cục thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả đường lối, chủ 

trương, định hướng đối ngoại và quy định về quản lý hoạt động đối ngoại của 

Đảng và Nhà nước bằng nhiều hình thức đa dạng, phù hợp với tình hình thực tế. 

Bám sát chủ trương, đường lối đối ngoại, hội nhập quốc tế của Đại hội đại biểu 

toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh 

lần thứ XX, nhiệm kỳ 2020-2025. Trên cơ sở các định hướng sau Hội nghị 

Ngoại giao lần thứ 32 và Hội nghị Ngoại vụ toàn quốc lần thứ 21, đơn vị tiếp tục 

tập trung triển khai hiệu quả kế hoạch số 1434/KH-SNN ngày 12/4/2024 của Sở 

Nông nghiệp và PTNT, kịp thời sửa đổi, bổ sung và ban hành các văn bản trong 

lĩnh vực đối ngoại bảo đảm đúng chủ trương, đường lối đối ngoại của Đảng và 

Nhà nước, đáp ứng các yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.  
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- Triển khai hiệu quả Kế hoạch số 120-KH/TU ngày 10/7/2023 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy về việc thực hiện Chỉ thị số 15-CT/TW ngày 10/8/2022 của 

Ban Bí thư về công tác ngoại giao kinh tế phục vụ phát triển đất nước đến năm 

2030; Kế hoạch số 160/KH-UBND ngày 31/8/2023 của UBND tỉnh triển khai 

thực hiện Nghị quyết số 21/NQ-CP ngày 20/02/2023 của Chính phủ về việc ban 

hành Chương trình hành động của Chính phủ giai đoạn 2023-2026 thực hiện Chỉ 

thị số 15-CT/TW ngày 10/8/2022 của Ban Bí thư về công tác ngoại giao kinh tế 

phục vụ phát triển đất nước đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên giai 

đoạn 2023-2026; Kế hoạch số 168/KH-UBND ngày 22/9/2023 của UBND tỉnh 

thực hiện Nghị quyết số 93/NQ-CP ngày 05/7/2023 của Chính phủ về nâng cao 

hiệu quả hội nhập kinh tế quốc tế, thúc đẩy kinh tế phát triển nhanh và bền vững 

giai đoạn 2023-2030, trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên. 

- Triển khai thực hiện tốt các văn bản của Trung ương, của tỉnh về công tác 

ngoại giao văn hóa: Quyết định số 1114/QĐ-UBN ngày 14/4/2021 của UBND 

tỉnh phê duyệt Đề án phát triển du lịch tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2021-2025, 

định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 08/KH-UBND ngày 14/01/2022 của 

UBND tỉnh triển khai thực hiện Chỉ thị số 25/CT-TTg ngày 10/9/2021 của Thủ 

tướng Chính phủ về việc đẩy mạnh triển khai Chiến lược văn hóa đối ngoại của 

Việt Nam giai đoạn 2022-2026; Kế hoạch số 196/KH-UBND ngày 31/12/2022 

của UBND tỉnh triển khai thực hiện Chiến lược Ngoại giao văn hóa đến năm 

2030 trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên. 

- Triển khai hiệu quả Quyết định số 837/QĐ-TTg ngày 14/7/2022 của Thủ 

tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Nâng cao hiệu quả công tác Thông tin đối 

ngoại của các Cơ quan đại diện Việt Nam ở nước ngoài đến năm 2030”; Kế 

hoạch số 133-KH/TU ngày 30/10/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện 

Kết luận số 57-KL/TW ngày 15/6/2023 của Bộ Chính trị về tiếp tục nâng cao 

chất lượng, hiệu quả công tác thông tin đối ngoại trong tình hình mới; Quyết 

định số 1347/QĐ-UBND ngày 29/4/2021 của UBND tỉnh phê duyệt Đề án phát 

triển thông tin đối ngoại tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2021-2025. Kế hoạch số 

57-KH/TU ngày 12/4/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về triển khai thực hiện 

Chỉ thị số 12-CT/TW ngày 05/01/2022 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh 

đạo của Đảng, nâng cao hiệu quả đối ngoại nhân dân trong tình hình mới. 

2. Triển khai các công tác đối ngoại ở các lĩnh vực cụ thể 

- Tận dụng công nghệ số, gắn chặt với nhiệm vụ chính trị của các phòng, 

hạt quản lý đê, phối hợp với các đơn vị có liên quan triển khai thực chất và hiệu 

quả công tác đối ngoại Đảng và hoạt động ngoại giao chính quyền. 

- Tích cực tham gia và kịp thời tiếp cận các thông tin về cơ hội hợp tác kinh 

tế - thương mại - đầu tư, khoa học - công nghệ và các lĩnh vực khác liên quan 

đến đơn vị về công tác ngoại giao kinh tế. 

- Công tác ngoại giao văn hóa tăng cường tuyên truyền, quảng bá, giới 

thiệu hình ảnh về đất và người Thái Nguyên, những di tích lịch sử, danh lam 
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thắng cảnh, nét văn hoá đặc sắc của các dân tộc...đến với du khách trong nước 

và quốc tế. Tiếp tục đổi mới phương thức quảng bá hình ảnh lịch sử, chính trị, 

văn hóa - xã hội, thành tựu phát triển kinh tế, chính sách thu hút đầu tư, tiềm 

năng, thế mạnh, cơ hội đầu tư của tỉnh Thái Nguyên đến các đối tác trong nước 

và nước ngoài.  

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong quản lý 

thông tin đối ngoại. Tăng cường công tác thông tin đối ngoại trên trang thông tin 

điện tử của Chi cục và trên nền tảng mạng xã hội. Quan tâm tuyên truyền các 

thành tựu phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.   

- Triển khai thực hiện hiệu quả chương trình tăng cường hợp tác và vận 

động viện trợ phi chính phủ nước ngoài tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2021-2025 

được ban hành tại Quyết định số 1213/QĐ-UBND ngày 20/4/2021 của UBND 

tỉnh.  

- Tăng cường quản lý hoạt động của các tổ chức, cá nhân có yếu tố nước 

ngoài, chú trọng việc quản lý, giám sát các tổ chức, cá nhân người nước ngoài 

triển khai các chương trình, dự án tại đơn vị. 

- Tăng cường kêu gọi, vận động kiều bào ở nước ngoài hướng về quê 

hương, đầu tư vào địa phương, góp phần xây dựng và phát triển kinh tế - xã hội 

của tỉnh. Thông qua các tầng lớp trí thức, các tổ chức hữu nghị, cộng đồng 

người Thái Nguyên ở nước ngoài để quảng bá, giới thiệu hình ảnh con người, 

các thành tựu phát triển về lĩnh vực nông nghiệp của địa phương, qua đó mời 

gọi, đẩy mạnh hoạt động xúc tiến thu hút đầu tư vào tỉnh trong thời gian tới. 

- Chú trọng nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác đào tạo, bồi dưỡng cán 

bộ làm công tác đối ngoại tại địa phương theo Đề án bồi dưỡng kiến thức và kỹ 

năng cho công chức, viên chức làm công tác hội nhập quốc tế giai đoạn 2021-

2025 và Đề án Bồi dưỡng nghiệp vụ đối ngoại và ngoại ngữ, biên, phiên dịch 

cho công chức, viên chức ngoại vụ địa phương giai đoạn 2021-2025. 

- Tăng cường đấu tranh, phản bác những luận điệu sai trái, thù địch, chống 

phá Đảng, Nhà nước; kịp thời cung cấp những thông tin chính thống, chính xác 

cho cán bộ, đảng viên và Nhân dân; kiên quyết xử lý nghiêm những thông tin, 

luận điệu sai trái, đi ngược với đường lối, chủ trương của Đảng và chính sách, 

pháp luật của Nhà nước. Tăng cường quản lý và chủ động ngăn chặn hoạt động 

“diễn biến hòa bình” trên lĩnh vực văn hóa tư tưởng, văn học nghệ thuật của các 

thế lực thù địch. 

- Thực hiện nghiêm túc, hiệu quả việc xúc tiến đầu tư, lựa chọn đối tác, 

ngành nghề và địa điểm đối với các dự án có nguồn vốn FDI, ODA và NGO; 

Phối hợp với các cơ quan có liên quan nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản 

lý thị trường, chống buôn lậu, gian lận thương mại, nhất là các nguồn hàng có 

xuất xứ từ nước ngoài. 
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III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Căn cứ Kế hoạch này, các phòng, Hạt quản lý đê thuộc Chi cục triển 

khai thực hiện nội dung Kế hoạch một cách thiết thực và có hiệu quả. 

2. Giao phòng Hành chính - Tổng hợp chủ trì, phối hợp với các Phòng, 

Hạt quản lý đê thuộc Chi cục hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Kế 

hoạch này. Định kỳ tham mưu báo cáo kết quả triển khai thực hiện về Sở Nông 

nghiệp và PTNT theo quy định.  

Trên đây là kế hoạch công tác đối ngoại năm 2024 của Chi cục Thủy lợi, 

đề nghị các Phòng, các Hạt quản lý đê nghiêm túc triển khai thực hiện./. 

 

Nơi nhận: 

- Sở Nông nghiệp và PTNT(b/c); 
- Lãnh đạo Chi cục; 

- Các Phòng, các Hạt QLĐ; 

- Lưu: VT, HCTH. 

 

CHI CỤC TRƯỞNG 

  

 

 

 

 

Nguyễn Tiến Thịnh 
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